УИД 03RS0009-01-2024-001031-74

№ 1-114/2024

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Белебей 19 апреля 2024 года 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мухамадьяровой И.И.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Инсаповой Г.З.,

с участием государственного обвинителя Мурзабаева Р.Р.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Катаузова С.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, работающей маляром ООО «БЗАК», невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут у ФИО1, находившейся в квартире сожителя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, испытывавшей материальную нужду, вызванную отсутствием денежных средств, достоверно знавшей, что в металлическом сейфе, стоящем в спальной комнате вышеуказанной квартиры Потерпевший №1 хранит денежные средства, а ключи от замков сейфа находятся в ящике шкафа в кухне, возник умысел на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 из металлического сейфа. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 находится на работе и не может воспрепятствовать её преступным действиям, прошла в кухню квартиры и из ящика шкафа взяла ключи от замков сейфа, в котором Потерпевший №1 хранил денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, подошла к металлическому сейфу, стоящему в спальной комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, и, с помощью ключей открыла два замка дверцы сейфа, после чего незаконно проникла в металлический сейф, откуда взяла денежные средства в размере 25 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитив. В последующем времени ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в квартире своего сожителя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 находится на работе и не может воспрепятствовать её преступным действиям, прошла в кухню квартиры и из ящика шкафа взяла ключи от замков сейфа, в котором Потерпевший №1 хранил денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, подошла к металлическому сейфу, стоящему в спальной комнате квартиры по вышеуказанному адресу, и с помощью ключей открыла два замка дверцы сейфа, после чего незаконно проникла в металлический сейф, откуда взяла денежные средства в размере 225 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитив. В последующем времени ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в квартире своего сожителя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 находится на работе и не может воспрепятствовать ее преступным действиям, прошла в кухню квартиры и из ящика шкафа взяла ключи от замков сейфа, в котором Потерпевший №1 хранил денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, подошла к металлическому сейфу, стоящему в спальной комнате квартиры по вышеуказанному адресу, и с помощью ключей открыла два замка дверцы сейфа, после чего незаконно проникла в металлический сейф, откуда взяла денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитив. В последующем времени ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь в квартире своего сожителя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 находится на работе и не может воспрепятствовать ее преступным действиям, прошла в кухню квартиры и из ящика шкафа взяла ключи от замков сейфа, в котором Потерпевший №1 хранил денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, подошла к металлическому сейфу, стоящему в спальной комнате квартиры по вышеуказанному адресу, и с помощью ключей открыла два замка дверцы сейфа, после чего незаконно проникла в металлический сейф, откуда взяла денежные средства в размере 150 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитив. В последующем времени ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 500 000 рублей.

Виновность подсудимой в содеянном установлена совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объёме, подтвердила вышеизложенные обстоятельства, показала, что ранее она проживала с Потерпевший №1. Ей стало известно о том, что у Потерпевший №1 был сейф, в котором тот хранил деньги. В связи с тяжёлым материальным положением ДД.ММ.ГГГГ она решила взять из сейфа немного денег, чтобы погулять, она взяла из сейфа 150 000 рублей, следующий раз взяла оттуда 200 000 рублей, в третий раз в августе оставшуюся сумму, всего сумму 500 000 рублей. Похищенные деньги она потратила на личные нужды, а именно погасила свои микрозаймы, купила подарки родственникам. Причинённый материальный ущерб она возместила Потерпевший №1 в полном объеме, путем продажи ему своей квартиры в счет погашения долга. В содеянном искренне раскаивается. 

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что он откладывал денежные средства, которые хранил в железном ящике с 2 замками. Ключ от сейфа он хранил в шифоньере. Всего в сейфе было денег около 500 000 рублей. Последний раз деньги видел до майских праздников 2023 года. В августе 2023 года он обнаружил пропажу денег из сейфа и позвонил ФИО1, она призналась, что деньги взяла она. В настоящее время вред ему возмещен в полном объеме. просит назначить наказание на усмотрение суда.

Свои показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил в ходе допроса на очной ставке с подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 121-125)

В своём заявлении от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило его денежные средства из сейфа в общей сумме пятьсот тысяч рублей. (т.1 л.д. 7)

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по факту кражи денежных средств Потерпевший №1 в сумме 500 000 руб. установлено лицо, совершившее преступление - ФИО1. (т.1 л.д. 10)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена 

<

адрес>. 79 по 

<

адрес> Республики Башкортостан. Установлено, что в спальной комнате указанной квартиры находится сейф. (т.1 л.д. 15-18, 19-21)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена 

<

адрес>. 79 по 

<

адрес> Республики Башкортостан. (т.1 л.д. 86-89, 90-101)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего Потерпевший №1 изъят металлический сейф и комплект ключей из двух штук от него (т.1 л.д. 104-106, 107-108), который был осмотрен в соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 109-111, 112-116)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ей известно о том, что до сентября 2023 года ФИО1 проживала со своим сожителем Потерпевший №1 в его квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Башкортостан. В сентябре 2023 года ей стало известно, что Потерпевший №1 выгнал ФИО1, но причины она не знает. Так же ей известно о том, что на ФИО1 оформлено много кредитов, которые она не в состоянии оплачивать, в связи с отсутствием денег. Она так же периодически даёт ФИО1 денег в долг. (т.1 л.д. 209-211)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что о том, что ее дочь ФИО1 похитила у Потерпевший №1 из сейфа денежные средства в размере 500 000 рублей она узнала от нее самой только ДД.ММ.ГГГГ, когда дочь сообщила, что продала ему свою квартиру за 500 000 рублей в качестве возмещения материального ущерба по уголовному делу. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 говорила ей о том, что потихоньку оплачивает свои многочисленные долги по кредитам и микрозаймам, также в тот период времени она подарила двум ее детям, то есть своему брату и сестре, два одинаковых дорогостоящих сотовых телефона. Также, ФИО1 в этот период времени часто приезжала к ним в гости, привозила с собой большие пакеты с едой и подарками для своих братьев и сестер, так как она их очень сильно любит. Она заметила, что у дочери появилось больше денег, но она решила, что это её денежные средства, так как дочь работает и получает заработную плату и пенсию по инвалидности. Так же она предположила, что дочь снова набрала микрозаймы. (т.1 л.д. 214-218) 

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, как по отдельности, так и в совокупности подтверждают причастность подсудимой к преступлению, мотивом к которому послужила корысть, желание безвозмездно завладеть чужими деньгами.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Признак крупного размера вменен обоснованно, исходя из размера причинённого материального вреда, превышающего двести пятьдесят тысяч рублей.

Признак «совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище» так же обоснованно вменён, так как по смыслу закона "иное хранилище" - это особое устройство, место или участки территории, специально оборудованные или предназначенные для постоянного или временного хранения товарно-материальных ценностей. Следовательно, основным критерием для признания "иного хранилища" является отведение и оборудование участка исключительно для цели хранения.

Сомнений в психической полноценности подсудимой не имеется, она подлежит уголовной ответственности как вменяемое лицо.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления.

Признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья, наличие заболеваний, инвалидность, снисходительную позицию потерпевшего, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание в деле не установлено.

Суд также принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи и данные о личности: ФИО1 в браке не состоит, не имеет иждивенцев, официально трудоустроена, состоит на учёте у психиатра, у нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы отрицательно, ранее не судима.

Учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. В то же время, принимая во внимание фактические обстоятельства дела и безупречное посткриминальное поведение подсудимой, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без реального отбывания назначенного наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ.

Дополнительные наказания суд находит возможным не назначать.

Наказание назначается с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное ею преступление, с применением ст. 64 УК РФ, для понижения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, так как на то отсутствуют достаточные условия.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив осуждённой испытательный срок 1 год.

Возложить на осуждённую обязанности встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, без уведомления данного органа не изменять место жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: металлический сейф и комплект ключей от него в количестве 2-х штук считать возвращёнными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через суд первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.И. Мухамадьярова